
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          
 Copia Albo 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

  OGGETTO:  Legge 234/2021, art. 1, c. 174 - Fondo di solidarietà comunale 

- destinazione delle risorse aggiuntive assegnate al Comune 

di Beregazzo con Figliaro per il trasporto di studenti con 

disabilità frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado - anno 2023 - approvazione 

bando e modulo di domanda - avvio del procedimento      

 

L'anno duemilaventitre,  il giorno ventitre, del mese di  novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i recante "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali";  

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 31.07.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2022, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei vari 

servizi; 

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31.03.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 19.04.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025 e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 

Premesso che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse 

aggiuntive da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e 

della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che 

frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 

primo grado);  

 

Dato atto che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta 

dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) 

e un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati;  

 

N.   154/AMM       / Reg. Resp. Servizio Data         23/11/2023 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di 

studenti disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia 

presente uno studente disabile;  

 

Richiamata la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una 

minorazione fisica, psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di 

apprendimento, di relazione o di integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di 

svantaggio sociale o di emarginazione;  

 
Dato atto che la medesima legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di 

libertà e di autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella 

famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società predisponendo interventi volti a superare stati 

di emarginazione e di esclusione sociale;  

 
Considerato che il Comune di Beregazzo con Figliaro non dispone di un servizio di trasporto per 

studenti che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria 

o secondaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano personalmente o tramite 

soggetti incaricati dell’accompagnamento dei propri figli a scuola;  

 
Richiamato il Decreto Ministeriale del 17 maggio 2023 e i suoi allegati:  

- Allegato A “Nota metodologica - Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 - in base al 

comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”;  

- Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive";  

 
Dato atto che, per tale finalità:  

- al Comune di Beregazzo con Figliaro sono stati assegnati € 3.478,74 corrispondenti a n. 1 

(uno) studente trasportati aggiuntivi; 

- l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti con 

disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado può essere 

raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie;  

- occorre definire i criteri di ripartizione dei fondi assegnati tra le famiglie degli studenti con 

disabilità;  

- i potenziali studenti beneficiari potranno essere individuati tramite la pubblicazione di 

apposito avviso pubblico;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 01.09.2023 avente per oggetto 

“Legge 234/2021, articolo 1, comma 174 - Fondo di solidarietà comunale – destinazione delle 

risorse aggiuntive assegnate al Comune di Beregazzo con Figliaro per il trasporto di studenti 

con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. Anno 

2023. Indirizzi operativi per l’assegnazione dei contributi alle famiglie. Direttive al Responsabile 

dell’Area Amministrativa”, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito: 

- che l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli studenti 

con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

venga raggiunto mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie;  

- che il contributo è riservato agli studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti 

requisiti: 

• essere residenti nel Comune di Beregazzo con Figliaro (frequenza/domanda); 

• essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n.  

104/1992, art. 3 comma 1 o 3; 

• frequentare o aver frequentato nell’anno 2023 il primo ciclo di studi in Scuole del 

sistema nazionale di istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di 

primo grado; 

• essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per 

raggiungere la sede scolastica, anche fuori dal territorio comunale; 

- che il finanziamento statale sarà ripartito tra i richiedenti aventi diritto con le seguenti 

modalità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- rimborso forfettario su base mensile per massimo 9 mesi (equivalenti ad un anno scolastico) e 

per un massimo di € 60,00 al mese in base alla frequenza effettiva, per un massimo di € 

540,00; 

- periodo di riferimento: anno solare 2023 (da gennaio a giugno e da settembre a dicembre); il 

rimborso è dovuto per i mesi di frequenza effettivi (ad esempio da gennaio a giugno per lo 

studente del 3° anno della scuola secondaria di primo grado oppure da ottobre a dicembre 

per lo studente del 1° anno della scuola dell’infanzia); 

- nel caso in cui il numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del 

contributo massimo di € 60,00 mensili - con riferimento all’importo ministeriale assegnato al 

Comune di Beregazzo con Figliaro - il contributo sarà ridotto in modo proporzionale tenendo 

sempre conto dei mesi di effettiva frequenza scolastica; 

 
Dato atto che la spesa derivante dal presente atto è da imputare al Cap. 1570/80/1 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità 2023; 

 
Considerato che si rende necessario procedere ad indire una procedura ad evidenza 

pubblica, al fine di individuare i beneficiari di cui al contributo per il rimborso forfettario del 

trasporto studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado per l’anno 2023 in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n.  

62/2023;  

 

Ritenuto pertanto: 

- di dover approvare il bando pubblico e lo schema di domanda recante i criteri per 

l’assegnazione del contributo in argomento, redatti sulla base delle direttive nazionali e della 

Giunta Comunale;  

- opportuno fissare i termini per la presentazione delle domande dei soggetti interessati dal 

23/11/2023 al 22.12.2023 ore 11.00;  

DETERMINA 
  

1. di far propria la premessa narrativa;  

 

2. di avviare la procedura pubblica per individuare i beneficiari di cui al Fondo di solidarietà 

comunale – destinazione delle risorse aggiuntive assegnate al Comune di Beregazzo con 

Figliaro per il trasporto di studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie 

e secondarie di primo grado - Anno 2023 - in attuazione della deliberazione della Giunta 

Comunale n. 62/2023;  

 

3. di approvare lo schema di domanda ed il Bando pubblico recante i criteri per 

l’assegnazione del contributo in argomento, redatti sulla base delle direttive nazionali e 

della Giunta Comunale, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

4. di stabilire che le domande dovranno essere presentate dal 23/11/2023 al 22/12/2023 ore 

11.00;  

 

5. di dare atto che il Bando:  

- sarà affisso all’Albo Pretorio on line;  

- sarà pubblicato assieme alla modulistica pertinente, sul sito istituzionale del Comune:  

www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it  nelle sezioni “Notizie del Comune” e 

Amministrazione Trasparente “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

- tramite newsletter agli iscritti; 

 
6. di disporre le seguenti operazioni contabili a valere sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – 

annualità 2023:  prenotare al Cap. 1570/80/1 la somma di € 3.478,74; 

 

7. di dare atto che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in 

relazione all'oggetto dell'atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione;  

http://www.comune.beregazzoconfigliaro.co.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è Alfredina Bollini, Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

 

9. di dare atto altresì:  

- che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al 

presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;  

- che ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Beregazzo con 

Figliaro non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 

soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del già menzionato codice di comportamento;  

- che in relazione al presente provvedimento per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, il sottoscritto Responsabile 

dell’Area intestata attesta che provvederà, alla pubblicazione sul sito internet del 

Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia 

del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici 

oggetto del presente atto;  

- che gli atti conseguenti – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari - verranno trattati 

nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da 

parte delle autorità competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, 

tenuto conto dell’art. 9 del D.L n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, a 

seguito della verifica ed attestazione da parte del Responsabile del servizio finanziario della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della 

documentazione a corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa allo stesso ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to (Alfredina BOLLINI)  

 

Per PRESA VISIONE ai sensi dell’art. 16 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi: 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.todott. Massimo NESSI  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

Io sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

Regolamento di Contabilità, 

ATTESTO 

La copertura finanziaria della spesa, la regolarità contabile e fiscale dell’atto e la conformità 

rispetto all’impegno. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                         F.to (dott. Luigi ABATI) 

 

  
 

N.23                                         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (quindi dal  

11/01/2024 al 26/01/2024). 

Lì, 11/01/2024  

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to (dott. Massimo NESSI) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: BOLLINI ALFREDINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

N. ________________ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D. Lgs. 33/2013 

Si attesta che le informazioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, derivanti dal presente 

provvedimento, sono pubblicate sul sito comunale nell’ambito dei dati della sezione 

“amministrazione trasparente” a decorrere dal giorno ____________________ – per il periodo 

richiesto dalla norma. 

Lì, 11/01/2024 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

 Per presa visione: 

              ____________________                                             
     F.to       (Geom. Paolo G. MAINO)                                                         

____________________________________________________________________________ 
 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE: 

Data __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott. Massimo NESSI) 


